<sup>1</sup> barbarolexis] Cf. Isid., *Etym.* I.32.2

<sup>2</sup> accinacis] cf. Pomponius Porphyrio, *Commentum in Horati Carmina* 1.27.5.1: *Acinacis*: gladius Parthicus, sed nunc pro omni gladio positum. Cf. Horatius, *Opera*, ed. F. Klingner (Berlin: De Gruyter, 2008), *Carm.*1.27.1–6: Natis in usum laetitiae scyphis /pugnare Thracum est: Tollite barbarum/ morem [...] Vino et lucernis Medus acinaces (*acinacis codices multi apud Klingner*) / immane quantum discrepat

<sup>3</sup> discernit] docet *Hertz*

<sup>4</sup> esse] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> esse vel non] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> dicimus] dicle **P**

vim suam amittit ut ‘quis’, dicitur ‘vim suam obtainentium’. Et notandum quod quamvis omnis diphthongus duas obtineat vocales, non tamen in omni utraque sonat<sup>1</sup>, sed in quibusdam ultima tantum ut ‘ae’, ‘oe’, in quibusdam utraque sed altera magis ut ‘au’, ‘eu’. Si quaerat aliquis quare 5 in istis utraque sonet, in illis altera tantum, dicimus quod ‘u’ quae est ultima in istis multos habet sonos. Aliquando enim per se potest pronuntiari, aliquando cum alio. Sed ‘a’ et ‘e’ unum solum habent, unde in eadem syllaba non possunt simul pronuntiari. Sed quamvis una pronuntiatur sola, tamen debet utraque scribi; propter imperitos qui volunt 10 quicquid vident scriptum pronuntiare, instituerunt moderni ut illa sola quae ibi habet sonum scribatur, sed tamen ei virgula quae sit diphthongi nota subscribatur. Causa diphthongorum triplex est, causa euphoniae ut ‘musae’ pro †‘musuae’†, compositio ut ‘caelum’<sup>2</sup> quod est compositum a ‘casa’ et ‘elios’ quod est sol, vel differentia ut ‘quaeror’ passivum a 15 deponenti discernatur.<sup>3</sup>

**XVII.7**, p. 111.23 *Et aspirationes vocalibus in principio*. Et sciendum quod aspiratio aequivocum est. Dicitur enim aspiratio quidam accidentalis sonus elementi, cuius designativa est haec figura ‘h’, et dicitur etiam aspiratio ipsa figura ut in hoc versu. Non enim potest dici de accidentalis 20 sono quod praeponatur elemento cum in eo tota \sit/. Item. Si ante elementum esset, extra ipsum esset, et sic accidens extra suum subiectum esset, quod ratio non patitur. Sed quaeritur, cum haec figura non sit littera, \etiam si esset littera/, cum de elemento hic sermo fit, quare hic de illa figura hoc dicit. Contra quod dicimus quod, quamvis non sit littera, tamen 25 a<sup>4</sup> quibusdam est reputata littera \et/ inter litteras scribitur et quod mos fuit Prisciani tractando de elementis aliqua de figuris intermiscere.

<sup>1</sup> sonat] sonans **P a.c.**

<sup>2</sup> post caelum] pro *del.* **P**

<sup>3</sup> cf. *PH*, ed. Reilly p. 101.12–17: tribus vero de causis reperta est diptongus... causa differentie ... causa sonoritatis ... compositionis rursus causa

<sup>4</sup> a] in **P a.c.**

**XVII.7**, p. 111.25 *Et ‘u’ loco consonantis posita<sup>1</sup> quando est consonans et ‘q’ et ‘k’<sup>2</sup> id est elementum his figuris repraesentatum *semper invenitur in principio syllabarum*. Vel de figuris sic legatur et ut ista figura posita loco consonantis id est \ad/ repraesentandum consonans. Et istae 5 figurae ‘q’ et ‘k’<sup>3</sup> *semper inveniuntur in principio dictionum*. Opponitur de ‘squalidus’ et ‘squama’ in quibus ‘q’ non videtur esse in principio syllabae, sed dicimus quod ‘s’ saepe liquescit, quod si fit, ‘q’ est in principio syllabae. Vel sic<sup>4</sup> dicimus quod<sup>5</sup> Priscianus vocat principium syllabae quicquid est ante vocalem, finem vero quicquid est postea, ut sit sensus: 10 ‘q’ et ‘k’<sup>6</sup> *in initio inveniuntur in principio syllabarum* id est ante vocalem. Post ipsam enim in eadem syllaba non inveniuntur<sup>7</sup>. Et non solum haec elementa semper praeponuntur, *sed quoque* id est similiter *syllabae* quaedam, ut ista ‘*prae*’. Et intellige de ‘*prae*’ praepositione, aliter enim in ‘capre-’<sup>8</sup> et ‘comprehendo’ falleret. ‘*Praemium*’ est compositum a ‘*prae*-’ 15 et ‘emo’ vel ‘munium’ quod est officium, ‘*praeco*’ id est a ‘*prae*’ et ‘canendo’, ‘*praetor*’ a ‘*prae*’ et ‘torqueo’ vel ‘sto’, ‘*praelium*’ a ‘*prae*’ et*

---

<sup>1</sup> posita] u P

<sup>2</sup> k Hertz ] h P

<sup>3</sup> k Hertz ] h P

<sup>4</sup> sic] si P

<sup>5</sup> post quod] s del. P

<sup>6</sup> k] dicitur P

<sup>7</sup> inveniuntur] invenitur P

<sup>8</sup> capre-) cf. PH, ed. Reilly p. 846.95 ‘capreolus’

‘lite’<sup>1</sup>, ‘praelum’<sup>2</sup> a ‘prae-’ et ‘lignum \vel longum’<sup>3</sup>/ quod in torculari praemittitur<sup>4</sup>, ‘praedium’ a ‘prae-’ et ‘aedibus’ vel ‘dis’ quod est duos<sup>5</sup>.

*(De praepositivis et postpositivis)*

- 5 **XVII.7**, p. 112.1 *Postpositivae*<sup>6</sup>. Osteno | 88rb | quae syllaba sunt praepositivae, quae postpositivae sunt ostendit. *Quae a ‘gm’ etc.* ‘Piragmon’ est appellativum nomen fabrorum qui sic ab igne et incude dicuntur. ‘Pir’ enim est ignis, ‘agmon’ incus. Inde Ciclopes qui Iovis fulmina<sup>7</sup> fabricant ‘piragmones’ dicuntur, inde Statius: mutata<sup>8</sup>
- 10 Pyragmone<sup>9</sup> fulmina tempnens. *Finales*. Istae differunt a predictis in hoc quod predictae in medio et in fine dictionum possunt poni, istae vero in solo fine, id est post vocalem ultimae syllabae.

- 15 **XVII.7**, p. 112.4 *Idem etiam in dictionibus* scilicet quod quaedam sint praepositivae, quaedam postpositivae quemadmodum praepositiones, quas esse praepositivas argumento a nomine probat. Et hoc est: *Unde id est inde quod sunt praepositivae quaedam dictiones nominantur praepositiones.* Naturaliter enim debent praeponi etsi aliquando postponantur. Eadem causa pronomina quaedam dicuntur *praepositiva* videlicet demonstrativa, et quaedam *subiunctiva* id est relativa, quia semper relativa ad quod 20 referantur debent supponi. Unde praepositiva primam cognitionem de re faciunt, subiunctiva faciunt secundam. Quid autem hoc sit in sequentibus

<sup>1</sup> lite] lignum vel longum’ **P**

<sup>2</sup> praelum] viz. prelum

<sup>3</sup> lignum vel longum] lite **P**

<sup>4</sup> praelum-praemittitur] quod in torculari praemittitur praelum a ‘prae’ et ‘lite’ **P**, cf. *Glosa Victorina*, p. 20.558–559: ‘praelum’ a ‘prae’ et ‘longum’ vel ‘lignum’. ‘Praelum enim dicitur lignum illud quo premitur in torculari. & PH, ed. Reilly p. 846.10: torcular, et est compositum a ‘pre’ et ‘longum’

<sup>5</sup> duos] divos **P a.c.**

<sup>6</sup> postpositivae] praepositivae **P**

<sup>7</sup> fulmina] flumina **P**

<sup>8</sup> mutata] mutatam **P**

<sup>9</sup> Pyragmone] Pyracmoni *Statius* (*Theb.*II.599)

ostenditur. Et non solum pronomina dicuntur subiunctiva sed etiam *verba* quaedam. Sed ne putaret aliquis quod ab aliqua significatione vocantur subiunctiva quomodo predicta pronomina, subdit quia verba *acceperunt nomen magis ab ordinatione quam a demonstratione*<sup>1</sup> id est ab ordinatione 5 non a significatione. Et hoc est ‘magis’ electivum. *Quomodo imperativa, optativa*<sup>2</sup> a demonstratione nomen contrahit. Verba namque dicuntur imperativa, quia secundario imperium significant, optativa<sup>3</sup> quia votum, sed subiunctiva non ab aliquo quod significant sic nominantur, sed quia subiungunt sibi alia verba, ut hic ‘*cum faciam vitulam*’<sup>4</sup> vel subiungit aliis 10 verbum ut ‘prodest ut legas’.

**XVII.8**, p. 112.8 *In oratione quoque*. Idem accidens praeponendi orationibus attribuit. Et attende quod nulla oratio est quae absolute possit dici praepositiva, sed ideo aliquando praepositiva dicitur respectu alterius in vera hypothetica sic vocata; et est oratio praepositiva alii quae in vera hypothetica potest \illi/ antecedere<sup>5</sup> et non sequi. Et hoc est: *Possumus hunc modum praeponendi invenire in oratione*. Et subiungit ubi quando antecedentia si fuerint coniuncta consequentibus<sup>6</sup> ut in vera hypothetica. *Vera esse ostenduntur*<sup>7</sup> et nota locutionem, quae non dicit antecedentia esse vera<sup>8</sup> tali condicione si fuerint iuncta suis consequentibus, hoc quippe 20 falleret. Vera etenim consequentia ex falsis partibus saepe constat, ut ‘si Socrates est asinus, Socrates est irrationalis’. Sed hoc genere loquendi hypotheticam ex antecedenti suo, consequenti praeposito, factam esse veram †significat† simile est huic ‘nomen non est affirmatio, sed si addatur

<sup>1</sup> ordinatione quam a demonstratione] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> optativa] aptativa **P**

<sup>3</sup> optativa] optativum **P a.c.**

<sup>4</sup> vitulam] in vel **P**. Cf. *Glosa Victorina*, p. 21.580: “quia sic sibi subiungunt alia verba, ut ibi ‘cum faciam vitulam pro frugibus ipse venito’ (Virg. *Aeneis*, III.7)

<sup>5</sup> antecedere] antecedens **P a.c.**

<sup>6</sup> consequentibus] sequentibus *Hertz*

<sup>7</sup> ostenduntur *Hertz*] ostendit **P**

<sup>8</sup> vera] verba **P**

ei verbum, erit affirmatio', non quod<sup>1</sup> *(per)* nomen numquam fit affirmatio, sed quia ex nomine et verbo sibi adiuncto fit affirmatio. Sed ne aliquis antecedentia suis consequentibus poni per se posse putaret, subiungit *dum anteponuntur consequentibus (per) primam orationis coniunctionem* id est  
 5 quae est prima et in prima oratione. Sine coniunctione enim non potest antecedens suo consequenti praeponi, quia attende quod non secundum modum proferendi sed secundum naturam rerum antecedens debet iudicari. Etsi namque<sup>2</sup> dicam 'Socrates movetur si ambulat', 'Socrates ambulat' est antecedens; cetera plana sunt.

10

*(De divisione)*

XVII.8, p. 112.14 *Elementum* etc. Aliud accidens in quo praedicta quattuor sunt | 88va | similia ostendit, scilicet in duo dividi. Et hoc est: *Elementum in duo dividitur*. Sed quia superius litteram individuam  
 15 vocabat, ne sibi contrarius videretur, addit *syllabico modo*, quia hoc erat obscurum glosat *id est*<sup>3</sup> *contemplatione temporum*. Et est elementum sic dividere duo brevia pro uno longo ponere, quae divisio contemplatione temporum dicitur fieri, quoniam duo tempora, quae erant in uno producto coniuncta, in duobus brevibus sunt divisa. Et nota quod tempus vocatur hic  
 20 syllabus modus. Est enim mensura quaedam secundum quam syllaba brevis vel longa iudicatur. Est igitur elementum quantum ad substantiam indivisible, sed quantum ad tempus divisibile. Si quis quaerat quid a grammaticis tempus vocatur syllabae et quid sit haberi duo tempora, quid  
 25 haberi unum, qui scire desiderat nostras *Glosulas super Orthographiam* legat.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> non quod] numquam **P**

<sup>2</sup> namque] nonque *ut videtur a.c.*

<sup>3</sup> id est] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> tempus syllabae, cf. *Prisc.2.12–13, GL II p. 51.25 –53.3, Pr. I.55, GI II p. 41.13. P fol. 24ra-b: Tempus*. De tertio accidente syllabae, id est de tempore tractat, numerum ipsum eiusdem syllabae ostendendo. Sed quid sit tempus syllabae non dicit. Nos autem quamvis superius inde aliquid diximus, tamen breviter inde aliquid dicamus. Tempus igitur [est]

**XVII.8**, p. 112.15 *Longa enim*. Ut elementum in praedicto exemplo contemplatione temporum dividitur, *longa enim vocalis* etc. dueae breves pro una longa ponuntur et non solum elementum dividitur, *sed etiam duo elementa coeunt* quando una longa pro duabus brevibus ponitur, ut  
 5 ‘tibicen’ pro tibiicen, quod secundum regulam esse debuit, quae talis est: Nomina instrumentorum quae cum hoc verbo ‘cano’ componuntur, mutant extremam nominativi in ‘i’ correptam, *(et)* accipiunt ‘cen’, ut ‘tuba’, ‘tubicen’; ergo ‘tibia’ ‘tibiicen’ debuit facere. Sed quia turpe erat dueae ‘ii’ continue pronuntiare, facta est conglutinatio duorum brevium in unam  
 10 longam. Inde est quod sequitur. *Unde* scilicet quod una littera ponitur pro duabus<sup>1</sup>. *Hoc* id est ‘tibicen’ *solum ex similiter compositis* a nomine instrumenti et canendo *habet penultimam productam*; *ut ‘binae’ pro ‘biunae’*. In hoc exemplo unum elementum ponitur pro duobus non tamen brevibus — u enim quod est in ‘unus’ producitur. Vel dicamus quod  
 15 quamvis in hoc simplici sit producta, in hoc tamen composito corripitur ‘biunus’ quod in aliis compositis fieri<sup>2</sup> videmus, ut ‘perfidus’, ‘malefidus’ ‘maledictus’, et sic una longa pro duabus brevibus ponitur.

*Syllaba quoque* etc. Hoc idem accidentis syllabae attribuit dicens: *Syllaba quoque in duas dividitur* quando scilicet de litteris quae unam  
 20 syllabam constituunt dueae in eadem accidentaliter fiunt, quod fieri non potest nisi in illis syllabis quae habent diphthongum vel ‘i’ vel ‘u’

---

syllabae est mora transitus de syllaba in syllabam aliam in metrica prolatione vel mora finiendi ipsam. Transitus mora est quando alia sequitur, mora finiendi quando est monosyllaba dictio, vel si syllaba est in fine. Sed si mora sit parva dicitur ‘correptio’ quasi ‘simul raptio’, quia festinando transitus primam cum secunda incipimus, et tunc dicitur unam tempus habere, id est simplicem et indivisibilem morulam. | **P 24rb** | Si autem magna sit mora transitus, dicitur ‘productio’, quasi ‘procul ductio’, et dicitur tunc habere duo tempora id est geminatam moram respectu correptae. Sed quare una syllaba maiorem habeat moram transitus alia superius exposuimus. Hoc igitur praetermittentes aliud dicimus, scilicet quod dueae morae in pronunciatione syllabae considerantur, una transitus quae dicitur tempus, altera elevationis quae dicitur tenor vel accentus.

<sup>1</sup> *ante* duabus] alia *del.* **P**

<sup>2</sup> *post* fieri] d *del.* **P**

consonantem *ut ‘aulae’: aulai*<sup>1</sup> *Virgilius aulai*. Hic syllaba habens diphthongum per suam aequipotententem, id est ‘ai’, dividitur. Ubi enim habemus ‘ae’ diphthongum, Graeci habent ‘ai’. *Et ‘silüa’ pro ⟨silva⟩*. Hoc est exemplum in quo syllaba habens \’u/ consonantem dividitur, quod non 5 fit nisi ‘u’ \in/ consonantem transeat. *Nivesque deducunt*. In ultima dictione huius exempli ultimae syllabae dictio fit, ita quod ‘ai’ transit in vocalem et fit de dissyllabica dictione trisyllabica.

XVII.9, p. 113.1 *Est enim*. Ergo in hoc exemplo ista syllaba -ue- dividitur, quia in illa oda, in qua est iste versus, illud est metrum quod, nisi 10 ‘silue’ trisyllabicum accipiatur, stare non potest. Sed trisyllabicum accipi non potest<sup>2</sup>, nisi ultima syllaba dividatur. Prima enim, si nec diphthongum nec ‘i’ nec ‘u’ habeat, dividi non potest. Et hoc est: *Est enim*. Quid autem sit metrum | 88vb | iambicum, quid diambicum<sup>3</sup> dimetrum, quid pentimimeris et quae sit heroica et spondaica totiusque huius versus 15 expositionem in nostris *Glosulis de Orthographia* quaere.<sup>4</sup> Non enim quod

<sup>1</sup> aulae aulai] sue aui P

<sup>2</sup> post potest] non del. P

<sup>3</sup> post diambicum] b del. P

<sup>4</sup> *Glosulis nostris*: WCmai in Prisc.1.22, GL II p. 16.6, P fol. 12va<sup>1</sup>: *quia est dimetrum iambicum* etc. Ad cuius argumenti intellectum pauca de metris dicamus, quemadmodum in arte grammatica ista considerantur: littera, syllaba, dictio, oratio. Sic in arte metrica ista tria: tempus id est productio vel correptio litterae vel syllabae. Pes id est mensura dictionis a binariio numero usque ad quaternarium numerum syllabarum, id est dissyllabae, trissyllabae, tetrasyllabae, dictionis ut sunt quattuor tempora. Mensura enim monosyllabae dictionis dicitur semipes vel tempus; mensura †pretosyllabae† et polisyllabae dicitur ‘sinzygia’ id est coniunctio metrorum (Diomedes, *Ars gram.*, GL I, (Leipzig: Teubner, 1857), p. 502.18), id est mensura orationis. Et quemadmodum ex litteris constat dictio, ex dictionibus oratio, sic ex temporibus constat pes, ex pedibus metrum. Sed de temporibus iam aliquid diximus et aliquid dicemus, de pedibus vero qui scire desiderat metricam artem legat. Sed quia de metro hic fit mentio, de eo aliquid dicamus. Metrum igitur est regularis coniunctio pedum, dictum sic a ‘metros’ quod est mensura, quia metrum est mensura totius orationis Ibi enim circa mensuram certus numerus temporum et pedum consideratur. Sed metrorum alia contrahunt nomina a pedibus ex quibus constant ut iambicum. Alia a materia ad ad quam scribenda sunt reperta

- ibi scriptum est hic volumus describere. *Sed etiam*. Non solum una syllaba in duas dividitur, *sed etiam duae in unam coeunt* quando ex duabus fit una, ut in hoc exemplo fixerit ‘aeripedem’ posuit ‘aëripedem’ pro ‘eripedem’<sup>1</sup>. Et nota quod aeripedem esse aequivocum est. \Est/ enim compositum ex 5 ‘aere’ et ‘pede’, tunc aeripes dicitur habens aeneos pedes ut de bobus Martis in Colco insula legitur, et tunc non [non] coeunt duae syllabae in unam, quia naturaliter est trisyllabicum. Est iterum compositum ex ‘aere’ et ‘pede’ et tunc ‘aeripes’ quasi ‘velox’ dicitur vel deponens pedes in aere, et non naturaliter est trisyllabicum sed accidentaliter sicut in hoc versu. 10 Etiam est divisio<sup>2</sup> omnis litterae et syllabae diaeresis<sup>3</sup> conglutinatio non sinaeresis<sup>4</sup>.

*Sed etiam dictio*. Idem accidens dictioni attribuit. Continuatio: Non solum litterae et syllabae dividuntur, *sed etiam dictio ut si dicam*. Et nota quod dictio non est dividenda nisi sit<sup>5</sup> ex duabus integris composita, quae 15 divisio dicitur themesis<sup>6</sup>. ‘Septemtrion’ est compositum ex ‘septem’ et ‘trion’ quod est bos. Boves enim dicuntur ‘triones’ quasi ‘tirones’, quia terunt<sup>7</sup> frumenta, et dicitur plastrum in caelo ‘septemtrio’, quia habet

---

ut elegiacum, alia ab inventoribus ut Saphicum, alia a numeris ut dimetrum. Sed quia de solo iambico hic intelligimus, aliis postpositis, de isto dicamus. Iambicum igitur metrum est metrum ex iambis constans, et est iambus pes constans ex brevi et longa, ut senex. Sed quia pes iste minus est celer, pedem aequalem sibi in syllabis sed tardiore, scilicet spondeum loco denominativo ab impari tantum fecit in suo metro id est iambico recepit, sed non in ‘quarta socialiter atque secunda cederet’ (cf. Hor., *Ars poetica* 258). Iambici vero metri sunt istae species dimetrum iambicum, trimeterum iambicum, tetrameterum. Et nota quod cum aliae species metri a contrahunt nomina ut hexametrum heroicum quod constat ex sex pedibus species tamen iambici metri adduplicato numero pedum vocantur. Unde dimetrum iambicum...

<sup>1</sup> eripedem] aeripedem **P a.c.**

<sup>2</sup> divisio] diso **P a.c.**

<sup>3</sup> diaeresis] cf. Donatus, *Ars Maior* III.5 GL IV, p. 396, Isid. *Etym.*, I.35.4

<sup>4</sup> sinaeresis] cf. Prisc. IV.17, GL II p. 126.17, PH, ed. Reilly, p. 849.63

<sup>5</sup> post sit] n del. **P**

<sup>6</sup> themesis] viz. tmesis, cf. Donatus. *Ars Maior* III.6, GL IV p. 401, Isid. *Etym.*I.37.19

<sup>7</sup> terunt] tenent **P a.c.**

septem stellas quasi septem boves. Et non tantum composita dictio potest dividi, *sed etiam divisa*<sup>1</sup> id est divisae possunt coniungi, quia ex duabus dictionibus potest una componi *ut ‘malefida’* ex adverbio et nomine, ‘*Argiletum*’<sup>2</sup> ex genitivo et nominativo; et est Argiletum locus in quo

5 Argus occisus est, et vocatur talis coniunctio a Graecis ‘sintasis’, a nobis ‘compositio’.

XVII.9, p. 113.11 *Orationibus*. Accidens coniungendi et dividendi orationibus attribuitur sic: *Est* id est invenitur vel contingit, *quando adiungunt*<sup>3</sup> duas orationes<sup>4</sup> id est ita quod ex duabus fit una, *plures* ita

10 quod ex illis pluribus fit una. Sed quia non omnis ubique hoc facit coniunctio, determinat: *accidentes*<sup>5</sup> id est quando accidentum *orationibus* id est quando copulant orationes. Aliquando enim dictiones coniunctio copulat ut ‘Socrates et Plato legunt’, et tunc intelliguntur duae orationes in una. Aliquando duas copulat ut ‘Socrates legit et Plato disputat’ et tunc ex

15 duabus fit una vel hypothetica vel adiuncta. *Est quando*. Non \solum/ coniunctiones appositae coniungunt orationes, sed etiam *est* id est contingit quando [coniunctae] *subtractae*<sup>6</sup> *dissolvunt*<sup>7</sup> *orationes* et tunc ex una fiunt duae. *Conticuere*<sup>8</sup> etc. In hoc exemplo coniunctio copulat duas orationes in unam adiunctam. In secundo *Athamasque* etc. copulat plures,

20 sed de illis tantummodo nominativi hic apponuntur. Et attende quod huiusmodi oratio dicitur ‘pollissiteton’<sup>9</sup> id est plurium coniunctorum. *Econtra* id est contrarium scilicet dissolutio orationum, ut in hoc versu.

<sup>1</sup> *divisa*] dividi P

<sup>2</sup> *Argiletum*] *lemma non indicavit* P

<sup>3</sup> *adiungunt*] coniungunt Hertz

<sup>4</sup> *orationes*] a. P

<sup>5</sup> *accidentes*] *lemma non indicavit* P

<sup>6</sup> *subtractae*] *lemma non indicavit* P

<sup>7</sup> *dissolvunt*] disiu.o. P

<sup>8</sup> *conticuere*] constituere P

<sup>9</sup> *pollissiteton*] viz. polysyndeton, cf. Donatus, *Ars Maior* III.6, GL IV p. 399, Isid. *Etym.I.36.19*

*Alii navalibus ite*<sup>1</sup> etc. in hoc exemplo coniunctio subtracta orationem dissolvit vocaturque assinteton<sup>2</sup> | **89ra** | id est sine coniunctione.

*(De transmutatione naturalis ordinis)*

- 5    **XVII.9**, p. 114.2 *Litterae transmutantur*<sup>3</sup>. Aliud accidens praedictis quattuor hic attribuitur quod est transmutatio naturalis ordinis. Et hoc est: *Litterae transmutantur* quando illa quae debet praeponi supponitur et econverso. *Ut ‘Teucer’ pro ‘Teucre’*. In nominativo huius vocativi naturaliter dicitur ‘Teucer’, quia in secunda declinatione vocativus similis 10    est nominativo quando desinit in ‘er’. Nominativus vero huius nominis in ‘er’ debet terminari iuxta<sup>4</sup> hanc regulam: Graeca<sup>5</sup> nomina quae habent consonantem ante ‘ros’<sup>6</sup> in eadem syllaba mutant ‘ros’ in ‘er’ et faciunt Latinum nominativum ut ‘Meleagros’ ‘Meleager’, sic ‘Teucros’ ‘Teucer’<sup>7</sup>. Si ergo ‘Teucus’ invenitur, irregulare est, quia non solum litterae 15    transmutantur, *sed etiam syllabae ut ‘displicina’ pro ‘disciplina’*. Ut si vituperans aliquem dicam ‘huius doctrina non est disciplina sed displicina’<sup>8</sup>, quae transmutatio litterae et syllabae, si<sup>9</sup> ratione fiat, dicitur methatesis<sup>10</sup>, estque species metaplasmi<sup>11</sup>, si vero sine ratione fiat, barbarismus est.

---

<sup>1</sup> navalibus ite] namque **P**

<sup>2</sup> assinteton] viz. asyndeton, cf. Donatus, *Ars Maior* III.6, *GL* IV p. 399, Isid. *Etym.*I.36.20

<sup>3</sup> post transmutantur] quando illa quae debet praeponi *del*

<sup>4</sup> iuxta] iusta **P**

<sup>5</sup> Graeca] veraca **P** *ut videtur*

<sup>6</sup> ros] res **P a.c.**

<sup>7</sup> Cf. *Prisc.* VII.17, *GL* II p. 300.18, Donatus, *Ars Maior* III.2, *GL* IV p. 300.20

<sup>8</sup> displicina] disciplina **P a.c.**

<sup>9</sup> si] sic **P**

<sup>10</sup> methatesis] viz. metathesis, cf. Donatus, *Ars Maior* III.4, *GL* IV p. 397, Isid., *Etym.*I.33.6

<sup>11</sup> metasplasmi] viz. metaplasmi, cf. Donatus, *Ars Maior* III.4, *GL* IV p. 395, Isid., *Etym.*I.35.1

Non solum ista transpositio, sed *necnon* id est similiter *dictio ut ‘plebis tribunus’ pro ‘tribunus (plebis)’*. Nominativus enim genitivum naturaliter praecedet. Similiter in compositione substantivum naturaliter praecedet adiectivum, quamvis in constructione illud sequatur. *Oratio*<sup>1</sup> quoque transponitur. *Ut hic*<sup>2</sup> ‘*nutravit filios*’ etc., et vocatur transpositio orationis ‘*histeron*<sup>3</sup> proteron’ \id est/ conversus ordo.

**XVII.10**, p. 114.9 *Praeterea*. Ista similitudo inter litteras et syllabas assignatur quae talis est quod quemadmodum sunt quaedam elementa per se pronuntiabilia ut vocales, quaedam cum aliis ut consonantes, ita sunt 10 quaedam dictiones per se dicendae, quaedam cum alio et numquam per se. Et sunt per se dicendae quae per se dictae vel in responsione vel sine ea perfectum intellectum faciunt, ut nomina, pronomina, verba, adverbia;<sup>4</sup> cum alio et non per se sunt dicendae quae nec in responsione nec<sup>5</sup> alicubi per se prolatae plenum intellectum, ut *coniunctiones*, 15 *praepositiones* etc.

*Praeterea*. Est enim similitudo inter elementa et dictiones quemadmodum [quae] *alia elementorum sunt vocalia*, et ostendit quae sunt *quae perficiunt*<sup>6</sup> *vocem* id est quae sine aliis possunt proferri. *Alia elementa sunt consonantia* \id est/ [et alia] *quae sine vocalibus non perficere possunt*<sup>7</sup> *vocem*<sup>8</sup> [etiam dictionibus] sic etiam in dictionibus quasdam animadvertisimus<sup>9</sup> per se esse dicendas id est solas vel in responsione vel extra, et hoc<sup>10</sup> ad similitudinem vocalium et subiungit quae sunt per se

<sup>1</sup> *oratio*] orationes *Hertz*.

<sup>2</sup> *hic*] *om.* *Hertz*.

<sup>3</sup> *histeron*] *viz.* *hysteron*, cf. Donatus, *Ars Maior* III.6, *GL* IV p. 401, Isid. *Etym.* I.37.17

<sup>4</sup> *nomina pronomina verba adverbia*] *nomina pro.v.p.* **P**

<sup>5</sup> *post nec*] *alio del.* **P**

<sup>6</sup> *perficiunt Hertz*] *persa.* **P**

<sup>7</sup> *non possunt*] *nequeunt Hertz*

<sup>8</sup> *vocem Hertz*] *f.* **P**

<sup>9</sup> *animadvertisimus Hertz*] *nam* **P**

<sup>10</sup> *hoc*] *ut lemma indicavit P*

dicendae *ut in verbis imperativis maxime* animadvertisimus illa esse dicenda per se. Quamvis de imperativis verbis hoc affirmet, non tamen de indicativis hoc negat, cum ea et in responsione posita verum vel falsum significant, ut ‘quid agis? lego!’, vel extra responsionem ut ‘lego’.

- 5 Sed dicent Aristotelem<sup>1</sup> esse nobis contrarium qui dicit quod non contingit nomine et verbo enuntiare sive aliquo interrogante sive non, sed ipso proferente. Quibus dicimus Aristotelem non negavisse per unum solum nomen vel verbum saepe verum vel falsum enuntiari, sed enuntiari negavit, id est proferendo unum solum nomen vel verbum enuntiationem  
10 proferri. Quod autem solum nomen aliquando verum saltem in responsione significat, inde habemus quod Priscianus dicit aliquando solum nomen quaestioni esse respondendum, cum solum unum sit respondendum. Eadem ratione de pronomine et verbo *{et}* participio et quibusdam adverbii idem probari potest. Verbum vero | 89rb| rimae personae et  
15 secundae etiam sine responsione verum vel falsum significat. Unde Priscianus dicit quod ‘scribo’ idem significat quod ista oratio ‘ego scribo’ excepta discretione personarum, de qua in loco suo dicemus<sup>2</sup>. Et ut innueret Priscianus alia verba per se esse dicenda, addit *maxime*, ac si diceret: Ista verba frequentius aliis ad designationem veri vel falsi per se  
20 proferuntur.

- XVII.10, p. 114.13 Et non solum in his verbis hoc animadvertisimus, sed *vel in nominibus vel pronominibus; [vel pronominibus]* et in utroque legatur (*‘vel’*) ut sit subdisiunctiva<sup>3</sup> coniunctio. Et cum in omnibus casibus hoc fit, in *vocativis saepe* fit<sup>4</sup>. Si Priscianus alios casus numquam verum vel falsum aliquo modo significare vellet, non in *vocativis saepe*, sed absolute in *vocativis* diceret. *Vocativi* igitur nominum et pronominum per

---

<sup>1</sup> Aristotelem] Cf. Arist., *De interpretatione* 17a16–20, A.L., p. 44.7: nomen quidem igitur aut verbum fasis, id est dictio, est solum, quoniam non est dicere sic significantem aliiquid voce quod enuntiet, aut interrogante aliquo aut non, sed ipsum eligentem

<sup>2</sup> Cf. *infra* p.227.5, *ad Prisc.* XVII.17, *GL III* p. 118.15

<sup>3</sup> subdisiunctiva] subiunctiva **P**, cf. *Prisc.* XVI.7, *GL III* p. 97.17–98.10

<sup>4</sup> fit] *ut lemma indicavit P*

se dicti perfectum intellectum faciunt, id est intellectum imperfectae vociis. Si enim dicam ‘Willelme!’ hunc intellectum facio ‘Willelme<sup>1</sup> audi!’<sup>2</sup> Reliqui casus in sola responsione faciunt intellectum perfectum enuntiativae orationis, ut ‘Quis legit?’ ‘Socrates!’ hic nomen facit hunc 5 intellectum ‘Socrates legit’. Similiter: ‘Qualiter legit? bene!’ hic<sup>3</sup> adverbium facit hunc intellectum ‘bene lego’, quia omne positum in responsione intellectum habet verbi positi<sup>4</sup> in praecedente quaestione. *Vel*<sup>5</sup> id est in adverbiiis hoc animadvertisit quaedam de illis praedicto modo per se esse dicenda. Sed ne aliquis putaret quod omnia sic essent pronuntianda 10 et sic falleret in multis, ut \in/ isto ‘utinam’ et similia, addit quod adverbia ideo<sup>6</sup> adiciuntur antecedentibus actionibus vel orationibus<sup>7</sup> id est ad designanda accidentia ad actiones vel ad loquelas pertinentia. Et nota quod

<sup>1</sup> Willelme] W. **P**

<sup>2</sup> ‘Willelme audi’] Cf. *Glosa Victorina*, p. 26.734: ‘Quando enim audio ‘Willelme’, intelligo ex natura uocatiui ‘ueni’ uel ‘audi’ uel aliquid huiusmodi’, and in note there: cf. *Glosulae*, *GPmi* **B** fol. 9rb and **O** p. 382b: Quando enim audio proferri ‘Fulco vel Herberete’, illud intelligo: Fulco ueni uel audi’; **B** fol. 20rb and **O** p. 385a ‘Quandoquidem per se posita [viz. pronomina] ad absentes quod deberet subaudiri, sunt infinita; ergo scribentes praeponunt[ur **B**] rationabiliter nomina quibus postposita pronomina certiorem habent significationem, ut si scriberem alicui absenti: ‘ego tibi mando’ nullam haberent pronomina certitudinem. Si autem dicis: ‘Fulco fratri suo W. salutem’, post ea subdas: ‘ego tibi mando’, tunc pronomina respiciendo ad praeposita [positi **B**] nomina habent demonstrationem’: **H** fol. 38ra: ‘Obliqui enim aliquo modo poterant construi cum prima et secunda persona sic: ‘misereor Widonis’, ‘misereris Widonis’ licet transitue in tertia persona. Sed nusquam posset recte dici : ‘Wido misereor’, ‘Wido misereris’ sine adjunctione pronominis’; **H** fol. 38rb ‘Videtur falsum esse quod dicit quod uocatiua et substantiua non sociantur nisi nominatiuis, cum congrue dicatur: ‘Petre adesto’ uel ‘Petre uocaris’ uel ‘uocare’, here quoted from Kneepkens 1978, p. 116, n.27, with corrections.

<sup>3</sup> hic] hoc **P**

<sup>4</sup> positi] positivi **P**

<sup>5</sup> vel] lemma non indicavit **P**

<sup>6</sup> ideo] vel so ut lemma indicavit **P**

<sup>7</sup> orationibus] la. **P**

hic per orationes actus loquendi intellexit, per actiones ceteros<sup>1</sup> actus significandi, ut *clamamus*<sup>2</sup> ad eos qui *aliquid*<sup>3</sup> agunt etc. Tunc ‘bene’ facit hunc intellectum: ‘bene agit<sup>4</sup> loquitur’. Similiter de aliis adverbii expone.

**XVII.10**, p. 114.15 *Aliae* etc. Ostendo quae dictiones sunt per se proferendae, quae non quidem per se sed semper cum aliis sunt proferendae, subiungit quae non. Et hoc est: *Aliae sunt quae non possunt proferri* scilicet pronuntiari *ad similitudinem consonantium*. Ubi enim consonantes sine vocalibus possunt minime proferri, sic nec istae *sine adiumento* aliarum partium *orationis* ut ‘in loco’<sup>5</sup> ‘in urbe’<sup>6</sup>. Ut enim sine vocalibus consonantes non possunt<sup>7</sup> proferri, sic sine aliis partibus istae non possunt proferri. Sed ne aliquis putaret quod per se non possent proferri, subiungit *ad perfectionem sensus*, ac si dicat<sup>8</sup>: Per se prolatae<sup>9</sup> perfectum sensum facere non possunt. \Et ostendit quae sint illae<sup>10</sup>: *praepositio et coniunctio*, quia istae nec in responsione nec aliter per se pronuntiatae perfectum intellectum facere non possunt/. *Hae*<sup>11</sup> *enim*. Vere istae per se non sunt dicendae, quia per se dictae nihil significant. Et hoc est: *Hae enim id est praepositiones et coniunctiones consignificant*. Sed quia consignificare dicitur secundario significare ut ibi ‘verbum consignificat tempus’<sup>12</sup>, vel intransitive construi, ut ibi ‘praedicatum

<sup>1</sup> ceteros] ceteras **P** *a.c.*

<sup>2</sup> clamamus] cauda **P**

<sup>3</sup> aliquid] alii **P**

<sup>4</sup> post agit] bene *del.* **P**

<sup>5</sup> loco] hoc **P**

<sup>6</sup> urbe] uovo **P**

<sup>7</sup> possunt] possint **P** *a.c.*

<sup>8</sup> ac si dicat] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>9</sup> prolatae] prolata **P**

<sup>10</sup> illae] illa **P**

<sup>11</sup> hae] eae *Hertz.* hae *SG apud Hertz.*

<sup>12</sup> Arist., *Periherm.* 3, 16b6, *A.L.* p. 7.1

consignificat subiecto<sup>1</sup>, ideo determinat id est *cum aliis iunctae*<sup>2</sup> *significant*, per se prolatae nihil.

**XVII.10**, p. 114.20 *Itaque*. Quandoquidem iunctae aliis tantummodo significant, variatur earum significatio id est significant quicquid dictiones quibus adiunguntur, ut cum dico ‘in urbe’, ‘in’ significat urbem et sic de aliis. Sed ista expositio nobis non placet, quia tunc idem significaret | 89va | in his constructionibus ‘in urbem’ et ‘in urbe’ cum accusativus et ablativus eandem rem significant, sed hic variatur significatio illius praepositionis teste Prisciano. Dicimus ergo quod praepositio non significat idem quod et dictio cui adiungitur, sed ex adiuncto illius habet significare aliquod accidens, ut cum duo accidentia sunt ‘ad locum’ et ‘in loco’, quae sunt species ‘ubi’, et<sup>3</sup> adiuncta<sup>4</sup> accusativo alterum significat id est ‘ad locum’, iuncta ablativo alterum id est ‘in loco’. Sed quia non significat certam loci qualitatem, adiungitur ei accusativus vel ablativus quo qualitatem loci significet. In his ergo orationibus ‘in Franciam’, ‘in Normanniam’, ‘in’ significat unum et idem, scilicet ‘ad locum’; in istis ‘in urbe’, ‘in Francia’, ‘in Normannia’ unum et idem significat, id est ‘in loco’. Sed etiam de aliis praepositionibus intellige quod quaedam accidentia

<sup>1</sup> Cf. *WCmai ad Prisc.* II.15, *GL* II p. 54.7, **M** fol. 26rb<sup>29–34</sup>, (**P** blank fol. 26ra-b) in Fredborg 1973, p. 31, cf. L.G. Kelly, *The Mirror of Grammar: Theology, Philosophy and the ‘Modistae’* (Amsterdam: John Benjamins, 2002), p. 32, and De Rijk 1967, p. 227: Et notandum quod ‘consignificare’ est polissimis sermo (sermo] secundum mo(dernos) De Rijk). Consignifare enim est ‘secundario significare’, ut ibi: ‘Verbum est quod consignificat tempus’. Sed hoc modo non (con)significant praedictae dictiones (viz. prepositions & coniunctions). Item ‘consignificare’ dicitur etiam ‘denominare’, ut praedicatum consignificat subiecto (cf. Arist., *Periherm.* 3, 16b6, AL p. 7.1) sed neque hoc modo consignificant. Tertio modo dicitur ‘consignificare’ quod per se dictum nihil significat, sed cum alio dictum aliquid significat, et hoc modo significant, ut ‘a’, si per se dicatur, nihil significat, sin autem dicatur ‘a domo’ significat locum.

<sup>2</sup> cum … iunctae] coniunctae Hertz

<sup>3</sup> et] a **P** a.c.

<sup>4</sup> adiuncta] iniuncta **P**

significant, sed ex diversis adjunctis diversa. Ideo<sup>1</sup> sic exponitur littera. *Significatio variatur*<sup>2</sup> itaque ad vim coniunctorum id est coniuncta (ad) vim dictionum coniunctarum<sup>3</sup> eis, non quod significant quod illae, sed ex eo quod hoc cui adiungitur est accusativus aliud significat, ex hoc quod ablativus aliud; quod ostendit in una praepositione sic: *ut ‘in’ aliud significat cum iungitur accusativo scilicet hanc speciem ‘ubi’ ad locum, aliud cum iungitur ablativo \scilicet/ in loco.* Est igitur nostra sententia quod praepositio per se prolata nihil significat, sed cum accusativo vel ablativo prolata aliquid accidens, sed quia modo illud, modo illud, dicitur non habere certam significationem.

**XVII.11**, p. 114.22 *Coniunctiones*. Ostendo quod praepositiones ex adjuncto aliarum partium habent significare, hoc idem de coniunctionibus ostendit. Et hoc est: *Coniunctiones quoque ut praepositiones dinoscuntur esse copulativa vel disiunctiva*, id est ab (aliis) orationis partibus id est per alias partes, *quae eis adiunguntur*<sup>4</sup> id est/ ex adjuncto illarum habent esse modo disiunctivae modo copulativa. Et intellige hoc de illis solis quae modo disiunctivae, modo copulativa esse possunt, ut *Terentius* in hoc exemplo **XVII.11**, p. 115.1: *vel rex* etc. ‘vel’ est copulativa coniunctio. Sed de hoc quod sit disiunctiva nullum ponit exemplum. Est enim patens cum (‘vel’) naturaliter sit disiunctiva,<sup>5</sup> quamvis accidentaliter sit copulativa. Et nota quod quando est disiunctiva significat de duobus alterum esse, alterum non, sed quando est copulativa utrumque esse significat. Similiter intellige de ‘aut’.

**XVII.11**, p. 115.6 ‘*Que*’ etiam etc. De coniunctionibus quae similiter sunt disiunctivae sed accidentaliter sunt copulativa posuit exemplum. Modo de illa quae naturaliter est copulativa sed accidentaliter fit

<sup>1</sup> ideo] idem **P a.c.**

<sup>2</sup> variatur Hertz] prae. **P**

<sup>3</sup> coniunctarum] coniunctorum *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> adiunguntur] *ut lemma indicavit P*, sociantur Hertz

<sup>5</sup> disiunctiva] coniunctiva **P a.c.**

disiunctiva subiungit. Et hoc est ‘que’ ista coniunctio *non solum copulativa invenitur* quod est naturaliter, sed *disiunctiva* quod est accidentaliter, ut in hoc exemplo: *Aut pelago* etc.

**XVII.11**, p. 115.10 *Necnon* etc. Non est mirum si dictio aliqua pro alia parte ponitur, cum dictio de una parte ponitur pro dictione alterius partis. Et hoc est: *Necnon aliae ponuntur pro aliis* id est dictiones de una parte pro dictionibus alterius partis orationis *id* id est si pro alia parte ponitur an non, *non potest sciri*<sup>1</sup> nisi ex adiunctis id est ex eis quibus adiungitur quod ostendit in uno sic: ‘*per*’ ista dictio *si apponatur verbo* per appositionem *accipitur pro ‘valde’*. Et non solum cum verbo ponatur pro ‘valde’ sed *necnon si nomini et coniungatur, sed itaque sub eadem*<sup>2</sup> *significatione* id est itaque significet intensionem rei designatae per nomen cui adiungitur quod facit iuncta verbo ut in exemplo Terentii. | 89vb | ‘*Perpulcra*’ id est valde pulchra, et non solum praepositio ista ponitur pro adverbio, sed istae coniunctiones ‘atque’ et ‘ac’. Et hoc est: ‘*Atque*’ et ‘*ac*’ istae coniunctiones *obtinent vim*<sup>3</sup> *adverbii* similitudinis quod est ‘quasi’<sup>4</sup>, *{si} subiungantur* istis adverbii ‘*aliter*’ et ‘*secus*’ vel<sup>5</sup> *similibus*, ut est similitudinis diversae, etc. ‘*Horrendum clamat*’<sup>6</sup>. Hic est nomen pro adverbio, quod apparet inde quod actus qualitatem significat, et quando est nomen qualitatem substantiae significat.

Hanc similitudinem elementorum et dictionum quidam aliter intelligunt dicentes quod nulla dictio perfectum facit intellectum. Isti dicunt quasdam dictiones *per se esse dicendas*<sup>7</sup> id est significativas per se, alias esse dicendas cum aliis, id est esse consignificativas, ut sit sensus: dictionum alia est significativa per se, alia consignificativa. Et est

<sup>1</sup> *potest sciri*] possumus scire *Hertz*

<sup>2</sup> *sub eadem Hertz*] seadēm **P**

<sup>3</sup> *obtinent vim Hertz*] resi. aliquando inci. **P**

<sup>4</sup> *quasi*] *ut lemma ostendit* **P**

<sup>5</sup> *vel*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>6</sup> *clamat Hertz*] da. **P**

<sup>7</sup> *dicendas*] *dicendae* **P**

significativa per se ut cuicumque<sup>1</sup> adiungatur<sup>2</sup> unum \et/ idem significat. Itaque ex sua significatione non ex adjuncto alicuius contrahit illud significare, nisi<sup>3</sup> sit aequivoca. Consignificativa est illa quae significat, sed tamen adjunctum alterius est causa quare significat. Secundum hos sic  
 5 exponitur littera: **XVII.10**, p. 114.10 *Quemadmodum sunt elementa vocalia id est<sup>4</sup> quae<sup>5</sup> per se faciunt<sup>6</sup> vocem*, sunt alia elementa consonantia<sup>7</sup>, *quae sine vocalibus perficere vocem nequeunt<sup>8</sup>, sic etiam animadvertisimus in dictionibus quasdam esse dicendas per se id est significativas per se et sine intellectu {\*\*\*} †vel falsis, causa esse*  
 10 *substantiae \vel/ accidentis†<sup>9</sup>.*

**XVII.10**, p. 114.12 *Ut in verbis.*<sup>10</sup> Verba enim sunt voces significativaes per se, et cum in omnibus verbis hoc animadvertisimus, *maxime imperativis* hoc facimus, *in nominibus et pronominibus*, quia sunt voces significativaes per se, sed quia hoc non in omnibus addit ‘saepe’; et subiungitur quibus  
 15 *vocativis* id est in illis quae habent vocativum, ea enim quae carent vocativo non sunt per se significativa, unde nec in praedicato nec in subiecto per se possunt poni; et in<sup>11</sup> *adverbii*<sup>12</sup>, sed quia non omnia sunt significativa per se ut ‘utinam’, ideo addit *quae adiciuntur*. *Aliae vero dictiones quae non possunt proferri per se id est non sunt significativae*  
 20 *per se, ad perfectionem {sensus}* id est quia<sup>13</sup> per se prolatae faciunt aliquid

<sup>1</sup> cuicumque] quodcumque **P a.c.**

<sup>2</sup> adiungatur] adiunguntur **P a.c.**

<sup>3</sup> nisi] ut **P a.c.**

<sup>4</sup> id est] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> quae Hertz] etiam **P**

<sup>6</sup> faciunt] perficiunt **Hertz**

<sup>7</sup> consonantia] consonanti **P**

<sup>8</sup> nequeunt Hertz] m. in **P**

<sup>9</sup> corruptelam vel lacunam maiorem suspicor

<sup>10</sup> in verbis] *lectio incerta P*

<sup>11</sup> in] ut **P**

<sup>12</sup> adverbii] *lemma non indicavit P*

<sup>13</sup> quia] quae **P**

sentiri et intelligi. Sed<sup>1</sup> omnia proferuntur ad perfectionem sensus, non quia faciunt perfectum intellectum, sed quia perfecte faciunt intelligi quod significant et per se prolata. Si enim audio hoc solum nomen ‘homo’ certam substantiam et qualitatem intelligo, sed si audiam hanc solam  
5 coniunctionem ‘et’ vel illam praepositionem ‘de’ nihil per eas intelligo. Cetera non mutantur.

*(De ordinatione partium orationis)*

**XVII.12**, p. 115.20 *Solet quaeri* etc. Ultima ista similitudo inter litteras et  
10 dictiones assignatur quae talis est. Quemadmodum causa ordinis elementorum in alphabeto quaeritur, sic ordinatio partium orationis et suorum accidentium.<sup>2</sup> Et hoc est<sup>3</sup>. *Solet quaeri causa <ordinis> elementorum*, scilicet quare ‘a’ ante ‘b’ in alphabeto ponitur, sic etiam solet quaeri de casuum ordine scilicet quare nominativus praeponitur  
15 genitivo etc., *et generum* quare scilicet masculinum ponitur ante femininum genus, *et temporum* quare scilicet praesens ponitur ante praeteritum, praeteritum ante futurum, *et ipsarum<sup>4</sup> partium orationis* id est \quare/ nomen ponitur ante verbum etc. Quare nota quod ordo generum, casuum, temporum, partium orationis est ordo dictionum, sed causam  
20 | 90ra | elementorum numquam repperi, sed ordinis generum et casuum, temporum in *Magno Prisciano* causam invenies. Ordinis vero partium<sup>5</sup> orationis in sequentibus causam audies.

**XVII.12**, p. 115.22 *Restat igitur de supradictis* etc. Hucusque similitudinem accidentium supradictorum quattuor \ostendit/ unde refert sic. Quandoquidem ea quae erant necessaria ad commendationem constructionum praemisimus, igitur *restat* admodum<sup>6</sup> *tractare de*

<sup>1</sup> post sed] non del. **P**

<sup>2</sup> accidentium] accentuum **P** *a.c.* accentum *p.c.* = accidentium *ut videtur non raro in P*

<sup>3</sup> hoc est] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> ipsarum *Hertz*] p. **P**

<sup>5</sup> partium] partium **P**

<sup>6</sup> admodum] admodo **P**

*supradictis* id est de praepositis superius, scilicet de constructionibus — de illis enim in hoc opere tractaturum se superius dixit — sed antequam de eis dicamus, *primum* dicemus<sup>1</sup> *de ordinatione*<sup>2</sup> *partium* id est quare sic sunt ordinatae.

- 5     Sed quaeritur: <quare> in libris qui sunt de partibus orationis illum ordinem non docuit, et <in> isto qui non est de illis hoc fecit? Cui dicimus quod est eloquentis de re ordine tractare, non causam vel modum tractandi exponere, ut aliquis faciens exordium in eodem debet attentum, docilem, benivolum auditorem reddere, sed non quo ordine hoc faciat exponere. Vel  
10    dicamus quod propter prolixitatem operis hoc praemiserit; quia vero in hoc opere constructionem verbi post constructionem nominis erat tractaturus, voluit ante probare nomen esse naturaliter prius verbo, ut appareat quod merito illius constructiones prius docet, deinde de ordine ceterorum propter ista subiungit.
- 15    XVII.12, p. 115.23 *Quamvis quidam*. Hic improbat sententiam quorundam qui dicebant nullam causam esse quare sic ordinarentur partes orationis, sed casu sic contigisse, sed improbando illam reddit auditorem attentum. Continuatio: Dico de ordinatione partium orationis, quamvis *quidam aiunt non oportere quaerere de rebus huiuscmodi* id est de  
20    ordinationibus partium orationis, et hoc dicunt *quaerentes solacium suae imperitiae* id est ne vituperentur, si ignorent ea quae nesciunt quae nulla sunt. Quattuor modis quaerunt stulti solacium suae imperitiae, vel dicendo nihil esse quod ignorant ut isti, vel impossibile sciri, ut quidam de stellis, vel turpe ut de grammatica, vel inutile, ut dicunt garciones de auctoribus.  
25    Sapiens vero non quaerit imperitiae solacium, sed contra it. Et<sup>3</sup> hoc aiunt *suspicantes* falso opinantes *positiones*<sup>4</sup> *esse fortuitas* id est casu, non

---

<sup>1</sup> dicemus] dicimus **P** *ut videtur*

<sup>2</sup> ordinatione] ea **P**

<sup>3</sup> et] in **P** *a.c.*

<sup>4</sup> positiones] po.si.di. **P**

ratione factas. *Sed quaerentes.* Errorem illorum indirecta ratiocinatione<sup>1</sup> improbat, id est ostendendo inconveniens hoc inde sequi, quod sapientes nihil faciunt ordine nec insipientes contra ordinem. Et hoc est: *Sed quantum ad opinionem<sup>2</sup> illorum secundum illorum opinionem, evenit generaliter* id est ubique \et/ in omnibus, *nihil accipi [pos] per ordinationem* a sapientibus *nec peccari <contra> ordinationem ab insipientibus, quod existimare est<sup>3</sup> stultum non mediocriter sed penitus.*

**XVII.12**, p. 116.3 *Si autem.* Forsitan aliquis diceret: isti non dicunt in nullis ordinem \esse/, immo dicunt in quibusdam esse, in quibusdam non esse, et sic sapientes aliquid accipiunt per ordinem sed non omnia, ideo subiungit Priscianus<sup>4</sup>: *Si autem<sup>5</sup> in quibusdam <esse> concedant<sup>6</sup> necesse est* id est utile eam concedere<sup>7</sup>. *Si autem<sup>8</sup>* et est ‘si’ causale, non continuativum. Non enim hic facit Priscianus consequentiam, quia falsa esset, sed causam monstrat. *Sicut igitur.* Improbata istorum opinione concludit contrarium scilicet ordinationem esse in partibus orationis. Continuatio: Quandoquidem falsum est ordinationem non esse in partibus orationis, *igitur sic partes orationis traditae non argumentationibus, sed a doctissimis<sup>9</sup> scriptoribus artium, sic apta <ordinatione> redditur perfecta <oratio>* id est si apte in ea ordinentur | 90rb | dictiones, et vere recta ordinatione sunt ab illis tradita, *cum primo loco posuerunt nomen, secundo verbum.*

<sup>1</sup> indirecta ratiocinatione, cf. *Notae Dunelmenses*, p. 439.437: Facit complexionem talem extra: Aut nusquam est quaerenda causa ordinis aut alicubi, et ex utraque parte ostendit sequi inconveniens.

<sup>2</sup> opinionem] or. P

<sup>3</sup> est] *ut lemma indicavit* P

<sup>4</sup> Priscianus] *ut lemma indicavit* P

<sup>5</sup> si autem] *sicut* P

<sup>6</sup> concedant] e.or. P

<sup>7</sup> concedere] cum cei P p.c. (et cei a.c.)

<sup>8</sup> si autem] *lemma non indicavit* P

<sup>9</sup> a doctissimis] *lemma non indicavit* P

**XVII.12**, p. 116.7 *Quippe*. Hic incipit de causa ordinationis partium orationis tractare de qua sic agit: prius ostendendo quare nomen et verbum ceteris praeponatur, deinde quare nomen praeponitur verbo, quare nomen pronomine et sic de singulis. Probat igitur sic nomen et verbum merito 5 ceteris partibus orationis praeponi. Et hoc est: *Quippe*, quia sine istis perfecta esse non potest oratio, sed sine ceteris potest. Et hoc est: *Quippe* id est quid mirum si ceteris praeponatur, *cum nulla oratio id est sit perfecta sine istis*.

10 *⟨De oratione perfecta⟩*

Sed quaeritur quomodo sit intelligendum hoc quod sine istis oratio perfecta esse non potest, cum sine nomine perfecta inveniatur, ut ‘ego lego’, et Priscianus<sup>1</sup> dicit quod ex pronomine et verbo perfecta constat oratio. Dicunt igitur quod oratio non potest esse perfecta sine istis, id est si careat 15 utroque istorum. Sed similiter possent dicere quod sine adverbio et verbo non potest perfecta esse oratio. Ideo sic est intelligendum sine nomine et verbo vel sine pronomine non potest perfecta esse oratio, sed quia simul hoc non potuit dicere postea<sup>2</sup> determinavit (ubi dicit): *Non autem<sup>3</sup> dico etc.* Sed dicunt quod sine nomine et pronomine perfecta est oratio ut ‘legere est

<sup>1</sup> *infra Prisc.* XVII.13, *GL* III p. 116.20

<sup>2</sup> *Prisc.* XVII.13, *GL* III p. 116.19, cf. *Glosa Victorina*, pp. 30.851–32.878: ⟨De perfecta oratione secundum grammaticos et dialecticos⟩, & *Notae Dunelmenses*, *ad Prisc.* XVII.18, *GL* III p. 119.17, p. 449.805–13: LEGENS PROFICIO’ PRO ’LEGO ET PROFICIO’. Licet una ponatur pro alia, eo quod sensus unius quodam modo per aliam innuatur, non tamen dicemus quod quicquid habeat una, habeat et alia. Illa enim oratio quae est ‘lego et proficio’ multiplex est, et tamen ‘ego legens proficio’ bene est una, etc., licet M. A. dicat secundum quosdam eam posse accipi tam multiplicem quam unam. Dicunt enim ‘legens’ uel posse accipi ut determinationem subiecti et tunc est una, uel praedicati et tunc est multiplex. Cf. *WCmai* (*ad Prisc.* XI.9, *GL* II, p. 553.17), in K. M. Fredborg, “Notes on the *Glosulae* and its reception by William of Conches and Petrus Helias,” in I. Rosier-Catach, ed., *Arts du langage et théologie aux confins des XI<sup>e</sup>-XII<sup>e</sup> siècles. Textes, maîtres, débats* Studia Artistarum 26 (Turnhout: Brepols, 2011), pp. 453–483, at pp. 475–477

<sup>3</sup> autem] tamen *Hertz*

agere‘, sed dicimus quod ‘legere’ ibi est nomen ipsius actus. Iterum ‘lego bene’ est perfecta oratio, quia generat perfectum intellectum. Sed dicimus quod hoc solum non sufficit ut perfecta oratio sit, scilicet generare perfectum intellectum, si aliquid deest de naturali quantitate; sed isti: cum  
5 sit enuntiativa †sensu†, deest subiectus terminus.

Est igitur perfecta oratio quae extra responcionem et sine subauditione per se dicta perfectum intellectum generat. Aliud est enim substantiam orationis, aliud modum proferendi considerare. Quamvis Priscianus dicat verbum primae personae sine pronomine esse proferendum, non tamen  
10 dicit sine pronomine perfectam orationem facere. In omni igitur oratione in qua est verbum primae vel secundae personae est pronomen, etsi non semper proferatur, et hoc probat Priscianus in sequentibus<sup>1</sup> illa non deesse etsi non proferantur.

Iterum dicent<sup>2</sup> quod sine verbo est oratio perfecta ut illa quae hic  
15 subicitur: ‘homo legens’ proficit. Est enim sensus: homo legit et profecit, sed haec oratio ‘homo legens’ hanc partem huius intellectus, id est ‘homo legit’ significat. Contra hoc dicimus quod ista, etsi significat hunc intellectum, non est tamen perfecta, quia, ut dictum est, non omnis quae significat perfectum intellectum est perfecta, sed ea quae per se extra  
20 responcionem dicta sine subauditione perfectum generat intellectum. Vel dicimus quod ista oratio ‘homo legens proficit’ non facit hunc intellectum: ‘homo legit et proficit’, sed hunc: ‘homo, qui legit, proficit’. Ut igitur ista ‘homo qui legit et proficit’ non significat perfectum intellectum, sic nec ista ‘homo legens’, non tamen nego quin audita hac voce talis intellectus  
25 possit haberi, non tamen vox ista illum<sup>3</sup> significat. Non enim vox significat quicquid per eam<sup>4</sup> intelligitur<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> sequentibus] *Prisc.* XVII.13, *GL* III p. 116.9

<sup>2</sup> dicent] diceret **P** a.c.

<sup>3</sup> illum] ullum **P**

<sup>4</sup> eam] eum **P**

<sup>5</sup> *Contra PH*, ed. Reilly, p. 602.92–96 & p. 858.57–60,

**XVII.12**, p. 116.8 *Quod scilicet nullam orationem esse perfectam sine istis vel positis loco istorum. Quod licet<sup>1</sup> ostendere a constructione*, id est quae *continet omnes partes orationis*, id est dictiones de omnibus partibus orationis *paene ipsem* ostendet quae desit et quare, deinde subiungit 5 quomodo per illam coniunctionem hoc probetur sic scilicet quod subtracto<sup>2</sup> altero istorum | **90va** | est imperfecta oratio, cuius est illa constructio, sed subtractis ceteris perfecta remanebit. Et hoc est: *A qua constructione quae sequitur si subtrahas nomen aut verbum quia cuius est illa constructio, remanebit imperfecta, et ideo deinde subiungit illam orationem talem* 10 *'idem homo lapsus<sup>3</sup> heu hodie concidit'*, deinde commendat eam sic: **XVII.12**, p. 116.12 *En isti insunt omnes partes orationis non omnes dictiones, si de omni parte orationis aliqua dictio, absque coniunctione*, et ideo dixit superius ‘paene’, postea subiungit quae<sup>4</sup> desit isti, dicens quod 15 *coniunctio si addatur, exigit aliam orationem*. Coniunctio enim addita orationi copulat duas orationes ut expletive ponatur.

Sed quaeritur de oratione ista an sit perfecta an imperfecta. Imperfecta si est, quomodo dicit Priscianus, quod subtracto nomine et verbo imperfecta erit oratio? Cur etiam cum in eis est imperfecta, perfecta autem videtur esse, cum perfectum non generet intellectum? Si enim dicatur 20 ‘idem homo lapsus heu hodie concidit’ cum de nullo homine praecessit sermo, non faceret<sup>5</sup> intellectum perfectum. Iterum omnis oratio quae habet relativum nisi praemittatur ad quod referatur imperfectum facit intellectum.

Huic quaestioni duobus modis possumus respondere. Primo quod non 25 omnis oratio quae habet relativum pronomen aliam orationem sibi praemitti exigit. Si enim duas voces tempora significantes habuerit nulla oratione praemissa, erit perfecta ut haec ‘idem homo legit et proficit’. Ista

<sup>1</sup> quod licet] po.e. **P**

<sup>2</sup> post subtracto] ablativo *del.* **P**

<sup>3</sup> lapsus Hertz] laup. **P** et sic saepius

<sup>4</sup> quae] quare **P**

<sup>5</sup> faceret] fiet ut videtur **P** a.c.

- vero quae a Prisciano ponitur, duas habet dictiones tempus significantes, videlicet participium et verbum. Perfectum etiam facit intellectum, hunc scilicet quod idem homo qui lapsus est cecidit. Sed dicent hoc esse non posse, quia Priscianus dicet quia subtracto participio non deficit orationis
- 5 perfectio, ut ‘idem homo heu hodie concidit’ non tamen duas voces tempus significantes habebit. Sed possumus dicere quod Priscianus non dicit subtracto participio orationem *(non) deficere*, sed non *sic deficere* quemadmodum subtracto nomine vel verbo, quod in sequentibus melius patebit.
- 10 Vel dicamus quod oratio, quae habet relativum pronomen, si habet cum ipso in eadem oratione nomen ad quod referatur, perfecta est, sin autem careat illo, imperfecta. Relativum enim pronomen huius inventionis est ut, nisi adiungatur ei vel praemittatur ad quod referatur, nihil significet. Sic igitur ista oratio, quia habet cum relativo pronomine nomen, perfecta<sup>1</sup>
- 15 est.

Sed quaerent. Quare<sup>2</sup> perfecta est? Nos dicimus quia categorica propositio est. Si inferent: ergo per se dicta verum vel falsum significabit. Quamvis possumus dicere numquam inveniri quod omnis propositio per se dicta verum vel falsum significet, concedimus<sup>3</sup> tamen quod per se dicta significat, sed non nisi post aliam dicta. Aliud est enim dici per se, aliud post aliud. Per se enim dicitur quod nullius cum eo dicti vel intellecti pars est. Omnis igitur talis oratio, etsi semper post aliam dicatur, tamen per se dicta verum vel falsum significat.

**XVII.13**, p. 116.13 *Ergo*. Quandoquidem sine nomine et verbo nulla perfecta constat oratio, *ergo si tollas* ab hac oratione *nomen* etc. ‘*Idem lapsus* etc. | **90vb** | In hoc exemplo subtracto nomine deficit oratio. Sed de hac oratione quae remanet subtracto nomine queritur quomodo est imperfecta, cum Priscianus dicit quod ex pronomine et verbo perfecta

<sup>1</sup> perfecta] imperfecta **P a.c.**

<sup>2</sup> quare] quae **P**

<sup>3</sup> concedimus] concedamus **P**

constat oratio, et cum dicta post aliam perfectum intellectum significat quemadmodum praecedens. Si enim dicatur ‘homo venit’ deinde subiungat ‘idem lapsus heu hodie concidit’ verum vel falsum significabit. Ad quod respondemus quod Priscianus \non/ dicit ex omni pronomine et verbo  
 5 perfectam orationem constare, sed ex quibusdam. Falleret enim in possessivis. Iterum si dicta sit post aliam, nec verum nec falsum significat, nisi illud ad quod refertur subaudiatur. Non ergo tantum vocis *(\*\*\*)* per se verum vel falsum significat. Vel dicamus quod non omnis oratio quae aliquando verum vel falsum significat est perfecta, sed illa quae illud ita  
 10 significat quod de sua naturali quantitate nihil illi deest, sed in hoc loco encleticae orationes dicuntur imperfectae. Non tamen nego quin sine nomine<sup>1</sup> relativum sit saepe proferendum si<sup>2</sup> tamen praecessit \id/ ad quod referatur, sed dico sine nomine orationem illam non esse perfectam.

Sed dicent: Qui profert istam post aliam, an profert orationem perfectam? Quibus dicimus: Etiam! Sed non perfecte, quia partem illius, id est nomen, tacet.

Quidam conantur probare quod huiusmodi oratio<sup>3</sup> sine alia prolata est perfecta, quia habet vocem, quae significat substantiam agentem id est pronomen, et vocem, quae significat agere id est verbum. Contra quod  
 20 dicimus quia pronomen relativum sine eo ad quod referatur vel praemisso vel addito prolatum \nihil/ significare habet. Unde ibi nec substantiam nec aliud significat. Sed dicent: Nonne ibi est pronomen? Quibus, etsi possemus dicere quod tum non est pronomen sed cassa vox, concedamus quod ibi est pronomen nec tamen aliquid ibi significat. Non enim oportet  
 25 quod dictio ubique significet sed quod sit significativa. *Vel idem.* In hoc secundo exemplo verbo subtracto deficit oratio. In tertio subtracto adverbio remanet oratio perfecta.

---

<sup>1</sup> nomine] pronomine **P**

<sup>2</sup> si] sed **P**

<sup>3</sup> oratio] orationes **P a.c.** oratione **P p.c.**

**XVII.13**, p. 116.17 *Nec non* etc. Hoc exemplum in quo subtrahitur participium secundum sententiam quam praediximus de duabus dictionibus tempus significantibus sic exponitur: *Nec non si adimas participium neque deficit oratio sic quemadmodum si subtrahas verbum.*

- 5 Ac si dicat: Utroque subtracto deficit sed plus subtracto verbo, quia verbum est dignius participio. Secundum aliam sententiam est plana littera. *Idem homo* in hoc vero quinto exemplo subtrahitur praepositio quae ibi erat per compositionem. *Nec tamen* dixerat quod subtracto nomine a praedicta constructione erat oratio imperfecta; ne aliquis putaret quod ex 10 pronomine et verbo nulla esset oratio perfecta, subdit quod saepe ex pronomine et verbo sine nomine est perfecta oratio, si pronomen sit demonstrativum, si autem sit relativum vel possessivum non. Continuatio: Quamvis dicam quod subtracto nomine a praedicto exemplo imperfecta erit oratio, *non tamen dico quod aliquae perfecta oratio constat ex 15 pronomine et verbo* si pronomen demonstrativum sit, ut | **91ra** | istae duae: ‘*ego ambulo*<sup>1</sup>, *tu ambulas*’. *Tunc*<sup>2</sup> enim. Vere ex pronomine et verbo est perfecta oratio, quia pronomen aliquando habet vim nominis et tunc perfectam \orationem/ facit. *Perfectio orationis* id est perfecta oratio. *Tunc enim* ex pronomine et verbo quod perfecta fit locutio.<sup>3</sup> *Vim*<sup>4</sup>. Videlicet 20 quando est demonstrativum et ita quod *compleat vim nominis [in] ordinatione*, quia eandem substantiam quam proprium nomen ibi \positum/ significaret, eandem significat solum pronomen et\si non/ significet qualitatem. Sed de hoc in sequentibus, Deo annuente vitam, dicimus.